



# Solidarność

## PROMETHEUS

Nr 3  
29 października 2018

Wydrukuj i wywieś  
w gablotce

### BIULETYN KRAJOWEJ SEKCJI OŚWIATY I WYCHOWANIA



#### Skąpe podwyżki wynagrodzeń dla nauczycieli w 2019 roku

W roku 2019 nauczyciele dostaną drugą transzę podwyżek wynagrodzeń, które zapowiedziała minister Anna Zalewska. Mają one być w wysokości 5 procent. Nauczyciele nie mają jednak powodów, by skakać z radości. Uwzględniając inflację, wzrost wynagrodzeń wyniesie zaledwie 2,7 procent. Nie jest to więc znacząca podwyżka, choć tak przekonywała zainteresowanych minister edukacji Anna Zalewska.

2 900,20 zł - tyle wynosi od kwietnia 2018 roku kwota bazowa służąca do obliczania średnich wynagrodzeń nauczycieli (art. 30 ust. 1 Karta Nauczyciela).

146,01 zł - o tyle wzrośnie w 2019 roku kwota bazowa, będąca podstawą do wyliczania pensji nauczycieli.

#### Wydmszkowa reforma

**O stanie negocjacji z Ministerstwem Edukacji Narodowej, a także między innymi o konieczności zmiany systemu finansowania zadań oświatowych i systemu wynagradzania z Ryszardem Proksą, przewodniczącym KSOiW NSZZ „Solidarność” rozmawia Olga Zielińska.**

**KSOiW NSZZ „Solidarność” 15 września zorganizowała akcję protestacyjną przed MEN pod hasłem „Czerwona kartka dla minister Anny Zalewskiej”. Szefowa resortu edukacji przyjęła wtedy delegację „Solidarności” i zapowiedziała, że w ciągu najbliższych kilku dni zaprosi przedstawicieli naszego Związku na merytoryczne rozmowy dotyczące przedstawionych postulatów? Czy minister Zalewska złożyła już propozycję spotkania?**

– Pani minister dopiero 16 października przysłała zaproszenie na posiedzenie Zespołu do spraw statusu zawodowego pracowników oświaty, wyznaczając termin spotkania na 7 listopada. Na zapowiedziane przez nią spotkanie trzeba będzie zatem jeszcze trochę poczekać. Jesteśmy zbulwersowani lekceważącym potraktowaniem przez minister Annę Zalewską Krajowej Sekcji, która przecież reprezentuje ogromną rzeszę nauczycieli i pracowników oświaty.

**Jakie tematy mają być poruszone podczas spotkania?**

– Minister Zalewska poinformowała nas, że celem spotkania „jest omówienie dalszych prac Zespołu, w tym kontynuacja analizy kierunków możliwych zmian systemu finansowania zadań oświatowych i systemu wynagradzania nauczycieli”. Od początku objęcia przez Annę Zalewską teki ministra edukacji domagaliśmy się podjęcia działań zmierzających do naprawy systemu finan-

sowania zadań oświatowych i systemu wynagradzania. Te żądania były i są naszymi sztandarowymi postulatami. Uważamy bowiem, że bez kompleksowej przebudowy systemu finansowania zadań oświatowych i systemu wynagradzania nie ma mowy o prawdziwej reformie oświaty. Te rozwiązania, które dziś obowiązują, powodują, że wynagrodzenia nauczycieli i pracowników oświaty uzależnione są od widzimisię rządzącej partii politycznej. Dlatego domagamy się zmian. Zdajemy sobie sprawę z tego, że transformacja systemu finansowania zadań oświatowych i systemu wynagradzania wymaga czasu. Upięły już jednak trzy lata od powołania Anny Zalewskiej na stanowisko ministra edukacji, a nie rozpoczęliśmy na ten temat rzetelnych, merytorycznych rozmów. Naszym zdaniem rząd powinien zająć się systemowo koniecznymi transformacjami, uwzględniając oczywiście konieczne ramy czasowe.



**Środowisko nauczycielskie bulwersuje nie tylko problem niskich wynagrodzeń, ale także inne kwestie, jak na przykład nowe przepisy dotyczące awansu zawodowego i oceny pracy nauczyciela. Minister Anna Zalewska kilkakrotnie już zapowiadała, że obowiązkowa ocena pracy będzie przeprowadzana co pięć lat, a nie co trzy lata. Czy to satysfakcjonuje „Solidarność”?**

– Zmiana z trzech na pięć lat obowiązkowych terminów dokonywania oceny pracy nauczycieli została wprowadzona w projekcie ustawy „o zmianie ustawy – Prawo oświatowe i ustawy o systemie oświaty oraz innych ustaw”, ale nie są to przepisy dziś obowiązujące. Ta zmiana nie została jeszcze wprowadzona do Karty Nauczyciela ani do żadnego rozporządzenia. Ale problemem jest także inna kwestia – z oceną pracy związane jest także przyznanie dodatku 500+ dla nauczyciela dyplomowanego. A w propozycjach pani minister nie ma słowa na temat tego, że dodatek ten powinien być przyznawany także na pięć lat, a nie na trzy lata. Po raz kolejny widzimy więc, że proponowane przez minister Zalewską poprawki mają jedynie charakter kosmetyczny i praktycznie niczego nie zmieniają. Tym samym nadal upieramy się przy zdaniu, że wprowadzone przez MEN nowe przepisy dotyczące oceny pracy nauczyciela są złe i należy je zmienić.

**Jerzy Ewertowski**

**Pora na uczciwe rozmowy o wynagrodzeniach**



Natychmiastowe rozpoczęcie prac dotyczących nowego systemu wynagradzania nauczycieli w powiązaniu z nowym systemem finansowania zadań oświatowych, poprawa

(nowelizacji) kilku wprowadzonych aktów prawnych pogarszających status finansowy tej grupy pracowników oraz nierozstrzeżenie i sprostowanie błędnych informacji związanych z wysokością płac i podwyżek pedagogów – to główne tezy KSOiW NSZZ „Solidarność”, przedstawione podczas obrad Zespołu problemowego ds. usług publicznych Rady Dialogu Społecznego, które odbyły się 10 października w Centrum Partnerstwa Społecznego „Dialog” w Warszawie.

W imieniu KSOiW przypominałem, że „nie-wykupione” zostało wydłużenie ścieżki awansu zawodowego. Z tego powodu nauczyciel rozpoczynający swą aktywność zawodową straci w standardowym 15-letnim modelu osiągnięcia szczytów w zawodzie około stu tysięcy złotych i kwota ta z każdą kolejną podwyżką płac będzie rosła. I w tym momencie pojawia się konieczność ustalenia na szczytach władzy, ile powinien zarabiać początkujący nauczyciel, adept w zawodzie, który musi legitymować się kierunkowym wykształceniem magisterskim? Bo dziś jego wynagrodzenie jest niższe od uposażenia przystawionych pracowników (bez obrazy i z całym szacunkiem) sklepów wielkopowierzchniowych. Czy dziś myśli się o zastępowalności pokoleń w zawodzie? Dopiero po udzieleniu odpowiedzi na te pytania, należy proporcjonalnie określić poziom wynagrodzeń pozostałych populacji awansu zawodowego.

**Więcej:**  
w „Przeglądzie Oświatowym”  
Zajrzyj także na:  
[www.solidarnosc.org.pl/oswiata/](http://www.solidarnosc.org.pl/oswiata/)